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Introduction

Relevance of the topic
The necessity of analytical and numerical studying chaotic dynamical regimes (attractors) has
emerged within the classical theoretical and applied problems. One of the first such problems
were related to the investigation of turbulence phenomena and consideration of different models,
including the Navier-Stokes equations and their finite-element approximations as well as the dis
covery of strange attractors and further invention of the chaos theory [1–4]. Let us recall the
significant results by D. Ruelle, F. Takens [3], and S. Smale [4], who proposed a chaotic attractor
as a mathematical prototype describing the onset of turbulence, and by O. Ladyzhenskaya, who
studied the case when the two-dimensional Navier-Stokes equation generates a dynamical system
and proved the finite dimensionality of its attractor [5]. A change in the study of the onset of
turbulence was the finding of strange attractor, i.e., a chaotic attractive set in the phase space of a
dynamical system, which consists of unstable trajectories with complex behavior [3; 4]. From this
perspective, a strange attractor is a mathematical prototype of stochastic oscillations and turbu
lence in the system. Subsequently, interest in studying the qualitative behavior of solutions shifted
from hydrodynamic models to nonlinear oscillatory systems and perturbed systems. Such systems
often arise as mathematical models of processes occurring in real physical, chemical, biological,
etc., phenomena [6–8]. An essential class of such observable systems is formed by dissipative sys
tems. Their main characteristic is the presence of energy reallocation and dissipation mechanisms.
It turned out that the presence of these two mechanisms can lead to the emergence of complex
limiting regimes and structures in the system [9]. The ”golden age” of chaos theory is associated
with the discovery of a strange attractor by the American scientist Edward Lorenz [10]. Lorenz
derived a crude three-dimensional mathematical model for Rayleigh-Bénard convective flow using
the Galerkin method. The Lorenz model [10] was the first vivid example of a chaotic attractor
in a hydrodynamic system, which contains bounded unstable solutions within a closed region (ab
sorbing set). The discovery of Lorenz sparked a significant interest in this area that was followed
by a number of works studying other dynamical systems with similar complex behavior (e.g., by
Rössler [11], Chen [12], Chua [13] and Lü [14]).

The Lorenz convection model has a chaotic attractor, and for certain values of the param
eters, this attractor can be numerically localized by a trajectory that starts from an unstable
eigenspace in the vicinity of an unstable equilibrium [10; 15]. After the transient process, such a
trajectory reaches the attractor and identifies it. In the general case, for the numerical localization
of an attractor, it is necessary to investigate its basin of attraction (a set of all points attracted to
a given attractor) and choose a starting point from this set. Obviously, if for a particular attrac
tor its basin of attraction intersects with an unstable manifold of an unstable equilibrium, then
the process of localization is rather simple; otherwise, the procedure can be quite non-trivial. In
accordance with the described difficulties in the localization procedure, the following classification
of attractors was proposed [16–20]: an attractor is called a hidden one if its basin of attraction
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is not connected with a small open neighborhood of an equilibrium state; otherwise, an attractor
is called self-excited. For example, hidden attractors are periodic or chaotic attractors in systems
without equilibria, or with a single stable equilibrium, or in the case of coexistence of attractors
in multistable systems. In general, these types of attractors are difficult to detect due to the
uncertainty in the choice of initial data from its basin of attraction. Thus, the localization of
hidden attractors can be a complex task that requires the development of special analytical and
numerical methods [18].

One of the first fundamental problems in which the problem of studying hidden attractors
appears is the second part of Hilbert’s 16th problem (1900) on the existence of limit cycles in
two-dimensional polynomial systems [21] (see, e.g., [22–24]), where inner nested limit cycles were
considered as examples of hidden attractors). Within the framework of solving this problem,
Bautin (see, for example, [25]) obtained the first qualitative results related to the theoretical
construction of three nested limit cycles around one equilibrium state. However, it turned out that
only nested limit cycles of small amplitude can be constructed using Bautin’s approach. Later,
an analytical method was developed for efficient visualization of nested limit cycles of normal
amplitude [18; 24; 26]. The problem of hidden attractors also arises in engineering applications,
for example, when studying the well-known conjectures of Markus-Yamabe [27], Aizerman [28],
and Kalman [29] about the absolute stability of automatic control systems, where the only stable
equilibrium can coexist with a stable periodic trajectory (see [30–35]). In [36], related discrete
examples were considered in the problem of modeling phase-locked loop systems [37; 38]. In
recent decades, the real problem of numerical analysis of hidden oscillations has arisen in models
of aircraft control systems [39–41], as well as in the simulation of drilling rigs [42; 43]. The
presence of such oscillations in systems subject to external perturbation determines, in addition
to the expected stable solution corresponding to the desired behavior of the system, other stable
and unstable solutions corresponding to undesirable and unsafe behavior, which can often lead
to the damage of systems [44]. To be noted, the discovery in 2010 of a hidden chaotic attractor
in the Chua electronic circuit aroused great interest and prompted many researchers to study
this problem in other systems and laid the foundations for the theory of hidden oscillations [45;
46]. Also, hidden attractors are visualized in other physical problems and applied models, for
example, in the Rabinovich system [47–49], which describes the interaction of waves in plasma, the
Glukhovsky-Dolgansky system [44; 48], which describes the convective motion of a heated rotating
fluid, and also in a simplified dynamo system, which can be considered as the simplest model of
self-excitation of a magnetic field by moving conductors [19; 50]. Due to non-trivial localizability
in the phase space, hidden oscillations and attractors have recently been used as effective tools in
secure communication and encryption technologies; it turned out that the presence of a hidden
attractor in a scheme can lead to an increase in the security of a cryptosystem and complicate
decryption tasks for intruders [51–53].

Along with phenomena modeled by real-valued systems, there are others modeled by sys
tems with complex-valued variables, such as, for example, optical problems of detuned lasers, or
problems of baroclinic instability [54; 55]. The localization of hidden attractors in systems with
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complex variables, as in the real case, is a difficult task that requires the development of special
analytic-numerical methods that should take into account the specifics of dynamics in a complex
space. For example, the difficulty may be related to the fact that if a real-valued system has a
one-dimensional unstable manifold of a saddle equilibrium, the corresponding complex analogue
of this system may have an unstable manifold of higher dimension [56]. Since hidden attractors in
complex-valued systems have not yet been sufficiently studied in the literature, in this dissertation,
an essential part is devoted to the study of the existence of hidden attractors in such systems and
it comparison with the real-valued case.

Also, along with real-valued and complex-valued systems based on the classical definition
of the derivative operator, in the past few decades, dynamic models have been actively studied
that take into account the so-called "memory effect" in the evolution of variables, which utilize
differential operators of fractional order. Fractional calculus, as a special branch of mathematical
analysis, dates back to the 17th century and to the works of G.F. l’H𝑜pital and G.W. Leibniz [57;
58]. In physics, fractional operators are widely used in the mathematical modeling of viscoelastic
materials; some electromagnetic problems are described using fractional integration-differentiation
operators; fractional derivatives based on diffusion equations can explain anomalous diffusion
phenomena in inhomogeneous media (see, e.g., [59–64]). In biology, cell membranes of biological
organisms exhibit fractional-order electrical conductivity [65]. It is well known in economics that
some financial systems can exhibit fractional dynamics [66]. Other examples of fractional order
systems can be found in [67–72].

A qualitative study of the dynamics of systems of fractional order is of great interest to
this day. For instance, in [73], the existence of a limit cycle in the fractional-order Wien bridge
oscillator was revealed, and the existence of a limit cycle in the fractional Brusselator model
was demonstrated in [74]. Furthermore, some fractional-order differential systems have been
discovered to exhibit chaotic behavior, such as Duffing’s oscillators, Lorenz system, Chua circuit,
Lü system, jerk models, Rössler system and Chen system [75–81]. Also, hyperchaotic behaviour
can be found in fractional-order systems (see, e.g., [82–84]). Moreover, the existence of hidden
attractors in fractional-order systems was obtained as well (see, e.g., [85–88]). However, let us
note that at present in the literature hidden attractors are mainly introduced and studied in
nonlinear dynamical systems with real variables. The study of hidden attractors in systems of
fractional order and systems with complex variables is a relatively new direction, which is under
active development.

Synchronization and control of chaotic dynamical systems are important topics in applied
science owing to their vast application fields in physical problems, image processing, networks,
secure communications, stock markets etc. (see, e.g., [89–92]). Since Pecora and Carroll sug
gested an efficient method for synchronizing two identical chaotic systems [93], various types of
synchronization strategies have been developed to synchronize chaotic systems, including com
plete synchronization [53; 84; 90; 94–96], lag synchronization [52; 97], cluster synchronization [98],
adaptive synchronization [99–102] and many more. Up to date, chaos synchronization has been
investigated in depth for systems modeled by real-valued variables. Using complex-valued models
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in synchronization regimes rather than real-valued ones, as well as the consequent doubling of the
number of variables, may lead to more complicated behavior of the corresponding system, which,
in turn, is critical for a variety of applications, including secure communication and cryptosystem
design [103]. In this dissertation, as part of the further development of applications of systems
with hidden oscillations, we investigate and develop synchronization methods for complex-valued
and fractional-order systems and apply these methods to improve secure communication schemes
and cryptosystems.
Aims of the dissertation
This dissertation aims to the following:

1. Introduce analytical-numerical methods to estimate the boundaries of global stability for
complex-valued systems.

2. Develop an algorithm to localize the existence of hidden attractors and transient chaotic
sets in some important complex-valued systems.

3. Visualize the existence of hidden attractors in a fractional-order complex-valued system.
4. Develop new synchronization strategies relying on the Lyapunov stability theory and

stability criteria of fractional-order systems to achieve synchronization for hyperchaotic
complex-valued systems.

5. Based on these synchronization strategies, suggest new schemes to secure communication
and cryptosystems.

The scientific novelty of the findings is as follows:
1. The boundaries of global stability for the complex-valued Lorenz system are estimated

and the difficulties of numerically studying the birth of self-excited and hidden attractors
caused by the loss of global stability are investigated.

2. Numerical studies of the problem of the existence of sustained hidden chaotic attractors
and transient chaotic sets in the complex-valued Lorenz system are presented.

3. An algorithm for visualizing the existence of hidden attractors and transient chaotic sets
of a system based on a special transformation that takes into account the symmetry of
the phase space is proposed.

4. Hidden hyperchaotic attractors in fractional-order complex-valued Sprott system are re
vealed.

5. Using the active control technique, a scheme to achieve synchronization for fraction
al-order complex-valued Sprott systems is designed. A secure communication scheme
based on this type of synchronization is developed.

6. A scheme to realize lag synchronization for hyperchaotic complex systems is designed and
a secure communication strategy based on this type of synchronization is applied.

7. A new algorithm to achieve adaptive synchronization of a general class for hyperchaotic
complex-valued models with unknown parameters is proposed.

8. Improved synchronization procedure for Chua circuits with multistability and hidden
attractors is realized.

9. A new scheme for secure communication based on adaptive synchronization is proposed.
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The main provisions for the defense are the following:
1. Analytical and numerical methods to estimate the boundaries of global stability for com

plex-valued Lorenz system.
2. Numerical methods to localize hidden attractor and transient chaotic set in complex-val

ued Lorenz system.
3. Localization of hidden hyperchaotic attractors in fractional-order complex-valued Sprott

system.
4. Method to achieve complete synchronization for fractional-order complex-valued Sprott

systems.
5. Analytical and numerical methods to realize lag synchronization for complex-valued

Lorenz systems.
6. New method to achieve adaptive synchronization for a general class of complex-valued

systems with unknown parameters.
7. New mathematical model and it’s software implementation for secure communication

based on the developed adaptive synchronization strategy.
Personal contribution of the author
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Chapter 1. Dynamical systems: basic concepts and numerical methods

This chapter introduces some basic mathematical backgrounds of dynamical systems and nu
merical methods for solving integer-order and fractional-order differential equations. The contents
of the current chapter are constructed, following [45; 47; 57; 58; 104–129].

1.1 Definition of dynamical systems

Dynamical systems are widely used to describe a wide range of problems, including fluid
flow, planetary interactions, chemical processes, biological pattern development, electrical circuits
process and financial markets. The primary goal of dynamical systems theory is to make quali
tative predictions about the behavior of systems that evolve over time when the system’s control
parameters and the system’s initial state change [104; 105]. An overall visualization of a dynami
cal system may be obtained by identifying all possible limit sets (steady-state solutions, periodic
solutions, quasi-periodic solutions, or chaotic), determining how these limit sets evolve for control
parameters in the system [104]. In general, for a physical problem or a mathematical model,
dynamical system represents a rule describing time evolution of a state given by a system of dif
ferential or difference equations. If the system’s state is measured only by integer time values,
it defines discrete dynamical systems. If time is measured continuously i.e., 𝑡 ∈ R, it defines
continuous dynamical systems. Here we only focus on the continuous dynamical systems given by
differential equations.

Definition 1.1. [105] A smooth dynamical system on R𝑛 is a continuously differentiable function
𝜑 : R× R𝑛 → R𝑛 where 𝜑(𝑡,𝑥) = 𝜑𝑡(𝑥) satisfies
1. 𝜑0 : R𝑛 → R𝑛 is the identity function: 𝜑0(𝑥0) = 𝑥0 ∀𝑥0 ∈ R𝑛.

2. The composition 𝜑𝑡 ∘ 𝜑𝑠 = 𝜑𝑡+𝑠 ∀ 𝑡,𝑠 ∈ R.

An important task in both qualitative and quantitative investigation of dynamical systems
is the study of limiting behavior of a system after a transient process, i.e., the problem of re
vealing and analysis of all possible limiting oscillations (attractors) [45]. Next, the definitions of
the attractor, chaos in deterministic dynamical systems, and Lyapunov exponents are presented.
Further, classification of the behavior of the dynamical system, based on Lyapunov exponents are
discussed.

Definition 1.2. Attractor [106; 107]:
An attractor could be defined as a closed set 𝐴 in the phase space with the following properties:

1. 𝐴 is an invariant set, i.e. any trajectory starting in 𝐴 stays in 𝐴 for all the time.
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2. 𝐴 attracts an open set of initial conditions, i.e. there is an open set 𝑈 , 𝐴 ⊆ 𝑈 such that
if 𝑥(0) ∈ 𝑈 , then the distance from 𝑥(𝑡) to 𝐴 tends to zero as 𝑡 → ∞. The largest such
𝑈 is called the basin of attraction of 𝐴.

3. 𝐴 is minimal, i.e. there is no proper subset of 𝐴 that satisfies the above conditions.
In other words, an attractor is a minimal closed invariant set that attracts nearby trajectories

lying in the basin of attraction onto it. For example, there are three simple attractors: stable
fixed point, stable limit cycle, and stable torus.

Definition 1.3. Chaos [106; 107]:
Chaos can be defined as aperiodic long-term behavior in a deterministic system with sensitive
dependence on initial conditions. In other words, chaos in dynamical systems is a bounded steady
state behavior that is not a fixed point, not periodic, and not quasi-periodic. This means that two
trajectories starting from the infinitesimal neighborhood can reach completely different positions
after a certain amount of time. For continuous dynamical systems, chaos can only exist in 3 and
higher-dimensional spaces. The computation of the Lyapunov exponents can indicate the chaotic
behavior of a system. The positiveness of the largest Lyapunov exponent is often used as an
indication of chaotic behavior in a considered system.

Definition 1.4. Lyapunov exponents [107; 108]:
Lyapunov exponents are quantities that characterize the rate of separation of infinitesimally close
trajectories. In other words, Lyapunov exponents measure the sensitivity of a dynamical system
to small changes in initial conditions. Thus, they provide a good quantitative test for chaotic
behavior in the dynamical system.

Consider the following system of ordinary differential equations (ODEs):

�̇� = 𝑓(𝑥), (1.1)

where 𝑥 ∈ R𝑛. Linearization of system (1.1) along the solution 𝜙𝑡(𝑥) reads

�̇� = 𝐽(𝜙𝑡(𝑥))𝑦, 𝐽(𝑥) = 𝐷𝑓(𝑥), (1.2)

where 𝐽 is the Jacobian matrix, the elements of which are continuous functions of 𝑥, and det 𝐽(𝑥) ̸=
0.

In [47], Kuznetsov et al. introduced the concept of finite-time Lyapunov exponents, at the
point 𝑥, which could be estimated as follows:

𝐿𝐸𝑖 =
1

𝑡
ln𝜎𝑖(𝑡,𝑥), 𝑡 > 0, 𝑖 = 1,2,..,𝑛,

where 𝜎𝑖(𝑡,𝑥) = 𝜎𝑖(𝐷𝜙
𝑡(𝑥)) is the singular values of 𝐷𝜙𝑡(𝑥) (i.e., 𝜎𝑖(𝑡,𝑥) > 0 and 𝜎𝑖(𝑡,𝑥)2 are the

eigenvalues of the symmetric matrix 𝐷𝜙𝑡(𝑥)*𝐷𝜙𝑡(𝑥) with respect to their algebraic multiplicity).1

1Symbol * denotes the transposition of matrix
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From a practical point of view, Lyapunov exponents provide a good tool for classifying
the behavior of a dynamical system. Table 1 shows this classification according to the signs of
Lyapunov exponents [72; 109].

Table 1: The signs of Lyapunov exponents and the corresponding type of solutions.
𝐿𝐸1 𝐿𝐸2 𝐿𝐸3 𝐿𝐸4 ... Dynamics

- - - - ... Solutions approach fixed point
0 - - - ... Periodic solution (limit cycles)
0 0 - - ... Quasi-periodic solution (2-torus)
+ 0 - - ... Chaotic
+ + 0 - ... Hyperchaotic

1.2 Integer-order systems

In this section, the definition of a dynamical system of integer-order systems with real or
complex variables, stability criteria, and numerical methods for solving integer-order differential
equations are presented.

1.2.1 Dynamical systems in the integer-order case

Now we present the definition of a dynamical system generated by the solution of the fol
lowing integer-order system:

�̇�(𝑡) = 𝑓(𝑥(𝑡)), 𝑥(0) = 𝑥0, (1.3)

where 𝑥 ∈ R𝑛 (or C𝑛)2, 𝑓 is a continuous vector-function that satisfies a local Lipschitz condition
in R𝑛. The Picard theorem (see, e.g., [112]) implies that for a local Lipschitz condition on the
function 𝑓 and for any 𝑥0 ∈ R𝑛, there exists a unique solution 𝑥(𝑡,𝑥0) to system (1.3) with
the initial data 𝑥(0,𝑥0) = 𝑥0, which is given on a certain finite time interval: 𝑡 ∈ 𝐼 ⊂ R. The
theorem regarding the continuous dependence on initial data [112] implies that for a local Lipschitz
condition on the function 𝑓 , the solution 𝑥(𝑡, 𝑥0) continuously depends on 𝑥0.

Proposition 1.1. For system (1.3), if Picard theorem and continuous dependence on initial data

[…]


�̇�𝑚 = −𝛽𝑦𝑚 − 𝛾𝑧𝑚,

(3.58)

⎧⎪⎨⎪⎩
�̇�𝑠 = 𝛼(𝑦𝑠 − 𝑥𝑠) − 𝛼Ψ(𝑥𝑠) + 𝜃1,

�̇�𝑠 = 𝑥𝑠 − 𝑦𝑠 + 𝑧𝑠 + 𝜃2,

�̇�𝑠 = −𝛽𝑦𝑠 − 𝛾𝑧𝑠 + 𝜃3,

(3.59)

где 𝜃1, 𝜃2, 𝜃3 - функции управления.
Рассмотрим вышеприведенные четыре случая; полная синхронизация для цепей Чуа

(3.58) и (3.59) показана на Pис. 3.27–3.30. Синхронизация по запаздыванию для цепей Chua
(3.60) и (3.61) с запаздыванием 𝜏 = 0.5 показана на Pис. 3.31–3.34.

(a) Полная синхронизация систем (3.58) и (3.59). (b) Эволюция состояний ошибки 𝑒(𝑡).

Рисунок 3.27 — Случай 1: Начальные данные систем Чуа на одном скрытом аттракторе с
матрицей усиления управления 𝑘 = diag(11,11,11).
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(a) Полная синхронизация систем (3.58) и (3.59). (b) Эволюция состояний ошибки 𝑒(𝑡).

Рисунок 3.28 — Случай 2: Начальные данные систем Чуа на двух симметричных скрытых
аттракторах с матрицей усиления управления 𝑘 = diag(5,5,5).

(a) Полная синхронизация систем (3.58) и (3.59). (b) Эволюция состояний ошибки 𝑒(𝑡).

Рисунок 3.29 — Случай 3: Начальные данные систем Чуа на скрытом аттракторе и
устойчивом нулевом состоянии равновесия с матрицей усиления управления

𝑘 = diag(90,90,90).

3.4.2 Адаптивная синхронизация для пары идентичных систем
Чуа с неопределенными параметрами

Теперь мы применим схему адаптивной синхронизации (см. Pаздел 3.3) для цепи Чуа
(3.57). Для этого ведущее и ведомое цепи Чуа записываются в следующем виде:⎧⎪⎨⎪⎩

�̇�𝑚 = 𝛼(𝑦𝑚 − 𝑥𝑚) − 𝜌𝑥𝑚 − 𝜂Φ(𝑥𝑚),

�̇�𝑚 = 𝑥𝑚 − 𝑦𝑚 + 𝑧𝑚,

�̇�𝑚 = −𝛽𝑦𝑚 − 𝛾𝑧𝑚,

(3.60)
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(a) Полная синхронизация систем (3.58) и (3.59). (b) Эволюция состояний ошибки 𝑒(𝑡).

Рисунок 3.30 — Случай 4: Начальные данные систем Чуа на самовозбуждающемся
аттракторе и неустойчивом нулевом состоянии равновесия с матрицей усиления управления

𝑘 = diag(20,20,20).

(a) Синхронизация запаздывания систем (3.58) и (3.59). (b) Эволюция состояний ошибки 𝑒(𝑡).

Рисунок 3.31 — Case 1: Начальные данные систем Чуа на одном скрытом аттракторе с
матрицей усиления управления 𝑘 = diag(103,103,103).

⎧⎪⎨⎪⎩
�̇�𝑠 = �̂�(𝑦𝑠 − 𝑥𝑠) − 𝜌𝑥𝑠 − 𝜂Φ(𝑥𝑠) + 𝜃1,

�̇�𝑠 = 𝑥𝑠 − 𝑦𝑠 + 𝑧𝑠 + 𝜃2,

�̇�𝑠 = −𝛽𝑦𝑠 − 𝛾𝑧𝑠 + 𝜃3,

(3.61)

где 𝜌 = 𝛼𝑚1, 𝜂 = 𝛼(𝑚0 −𝑚1) и Φ(∙) = | ∙ +1| − | ∙ −1|, 𝜃1, 𝜃2, 𝜃3 - функции управления.
Реализация адаптивной синхронизации с неопределенными параметрами между систе

мами с мультиустойчивостью и скрытыми аттракторами является гораздо более сложной
задачей. Ниже мы рассмотрим вышеупомянутые четыре различных случая для достижения
адаптивной синхронизации между системами (3.60) и (3.61). (см. Pис. 3.35–3.38). Матрицы
усиления управления в каждом случае следующие:

Случай 1: 𝐾1 = diag(10,10,10), 𝐾2 = 𝐾3 =

⎛⎜⎝ 500 0 0 0

0 500 0 0

0 0 500 500

⎞⎟⎠ .
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(a) Синхронизация запаздывания систем (3.58) и (3.59). (b) Эволюция состояний ошибки 𝑒(𝑡).

Рисунок 3.32 — Case 2: Начальные данные систем Чуа на двух симметричных скрытых
аттракторах с матрицей усиления управления 𝑘 = diag(111,111,111).

(a) Синхронизация запаздывания систем (3.58) и (3.59). (b) Эволюция состояний ошибки 𝑒(𝑡).

Рисунок 3.33 — Case 3: Начальные данные систем Чуа на скрытом аттракторе и
устойчивом нулевом состоянии равновесия с матрицей усиления управления

𝑘 = diag(111,111,111).

Случай 2: 𝐾1 = diag(1000,1000,1000), 𝐾2 = 𝐾3 =

⎛⎜⎝ 900 0 0 0

0 900 0 0

0 0 900 900

⎞⎟⎠ .

Случай 3: 𝐾1 = diag(700,700,700), 𝐾2 = 𝐾3 =

⎛⎜⎝ 1000 0 0 0

0 1000 0 0

0 0 1000 1000

⎞⎟⎠ .

Случай 4: 𝐾1 = diag(300,300,300), 𝐾2 = 𝐾3 =

⎛⎜⎝ 500 0 0 0

0 500 0 0

0 0 500 500

⎞⎟⎠ .

Замечание 3.11. Отметим, что реализация синхронизации для цепей Чуа дробного поряд
ка с многоустойчивостью является более сложной задачей. В настоящее время можно при
менить технику активного управления описанную в Pазделе 3.1. Достижение адаптивной
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(a) Синхронизация запаздывания систем (3.58) и (3.59). (b) Эволюция состояний ошибки 𝑒(𝑡).

Рисунок 3.34 — Case 4: Начальные данные систем Чуа на самовозбуждающемся
аттракторе и неустойчивом нулевом состоянии равновесия с матрицей усиления управления

𝑘 = diag(117,117,117).

синхронизации с неопределенными параметрами для систем дробного порядка будет нашей
будущей работой.

3.4.3 Сравнение схем синхронизации в применении к системам
защищенной коммуникации

В этом подразделе на примере цепей Чуа оценивается скорость, с которой ошибка меж
ду состояниями стремится к нулю (т.е. время синхронизации) для полной синхронизации,
синхронизации с запаздыванием и адаптивной синхронизации. Для оценки времени синхро
низации мы рассматриваем случай 3 (см. Pис. 3.39). Из Pис. 3.39 видно, что время полной
синхронизации составляет≈ 0.05𝑠, время запаздывающей синхронизации составляет≈ 0.55𝑠,
а время адаптивной синхронизации составляет ≈ 0.02𝑠. Таким образом, время синхрониза
ции для полной синхронизации и адаптивной синхронизации очень близко и в 11 и 27.5 раз
быстрее, чем для запаздывающей синхронизации, соответственно.

Из этого эксперимента мы можем сделать вывод, что адаптивная синхронизация обес
печивает эффективную технику с точки зрения безопасной связи. Это обусловлено следую
щим:
(1) Как мы уже обсуждали в предыдущем разделе, адаптивная синхронизация улучшает
технику дешифрования, поскольку можно внедрить часть сигнала сообщения в параметры
системы, а другую часть в ее состояния.
(2) Время синхронизации при адаптивной синхронизации может быть быстрым, что улучша
ет безопасные режимы связи.
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(a) Адаптивная синхронизация систем (3.60) и (3.61). (b) Эволюция состояний ошибки 𝑒(𝑡).

(c) Эволюция ошибки модуляции параметров 𝑒𝐴(𝑡). (d) Эволюция ошибки модуляции параметров 𝑒𝐵(𝑡).

(e) Оценка неопределенных параметров (�̂�,𝛽,𝛾,𝑚1,𝑚0).

Рисунок 3.35 — Случай 1: Начальные данные систем Чуа на одном и том же скрытом
аттракторе.

3.4.4 Обсуждение

В этом разделе была рассмотрена цепь Чуа, которая представляет собой простую элек
тронную цепь, демонстрирующую хаос. Была реализована синхронизация цепей Чуа с муль

257

(a) Адаптивная синхронизация систем (3.60) и (3.61). (b) Эволюция состояний ошибки 𝑒(𝑡).

(c) Эволюция ошибки модуляции параметров 𝑒𝐴(𝑡). (d) Эволюция ошибки модуляции параметров 𝑒𝐵(𝑡).

(e) Оценка неопределенных параметров (�̂�,𝛽,𝛾,𝑚1,𝑚0).

Рисунок 3.36 — Случай 2: Начальные данные систем Чуа на двух симметричных скрытых
аттракторах.

тиустойчивостью и скрытыми аттракторами. Для этого были использованы три типа стра
тегий синхронизации (полная синхронизация, синхронизация с запаздыванием и адаптивная
синхронизация с неопределенными параметрами). Далее было проведено сравнение времени
синхронизации для этих стратегий синхронизации на примере цепи Чуа.
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(a) Адаптивная синхронизация систем (3.60) и (3.61). (b) Эволюция состояний ошибки 𝑒(𝑡).

(c) Эволюция ошибки модуляции параметров 𝑒𝐴(𝑡). (d) Эволюция ошибки модуляции параметров 𝑒𝐵(𝑡).

(e) Оценка неопределенных параметров (�̂�,𝛽,𝛾,𝑚1,𝑚0).

Рисунок 3.37 — Случай 3: Начальные данные систем Чуа на скрытом аттракторе и
устойчивом нулевом состоянии равновесия.
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(a) Адаптивная синхронизация систем (3.60) и (3.61). (b) Эволюция состояний ошибки 𝑒(𝑡).

(c) Эволюция ошибки модуляции параметров 𝑒𝐴(𝑡). (d) Эволюция ошибки модуляции параметров 𝑒𝐵(𝑡).

(e) Оценка неопределенных параметров (�̂�,𝛽,𝛾,𝑚1,𝑚0).

Рисунок 3.38 — Случай 4: Начальные данные систем Чуа на самовозбуждающемся
аттракторе и неустойчивом нулевом состоянии равновесия.
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(a) Полная синхронизация. (b) Синхронизация запаздывания.

(c) Адаптивная синхронизация.

Рисунок 3.39 — Сравнение времени синхронизации на примере цепей Чуа.
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Заключение

Основные результаты, полученные в данной диссертации, состоят в следующем:
(1)Получены оценки границы глобальной устойчивости для комплексной системы Лоренца
и исследованы трудности численного изучения рождения самовозбуждающихся и скрытых
аттракторов, вызванного потерей глобальной устойчивости.

(2) Исследованы проблемы существования устойчивых скрытых хаотических аттракторов и
переходных хаотических множеств в комплексной системе Лоренца в рамках специального
аналитического преобразования, учитывающего симметрию фазового пространства.

(3) Рассмотрена новая комплексная система Спротта дробного порядка без состояний рав
новесия, в которой обнаружено существование скрытого гиперхаотического аттрактора при
различных значениях параметра дробного порядка.

(4) Исследован метод синхронизации с активным управлением скрытых гиперхаотических
аттракторов в комплексных системах дробного порядка.

(5) Разработана новая схема реализующая синхронизацию с запаздыванием для гиперхаоти
ческих комплексных систем.

(6) Предложен новый алгоритм для достижения адаптивной синхронизации общего класса
гиперхаотических комплексных систем с неопределенными параметрами. Опираясь на этот
тип стратегии синхронизации, была разработана новая схема для защищенной коммуникации
с усовершенствованной криптосистемой.

(7) Используя три описанные выше схемы, была достигнута синхронизация для классической
цепи Чуа с мультиустойчивостью и скрытыми аттракторами. Результаты синхронизации
для трех схем были сопоставлены между собой. Были продемонстрированы улучшения по
сравнению со схемой синхронизации, рассмотренной в работе Т. Капитаниака и др.

(8) Представлены приложения описанных трех схем синхронизации для проектирования за
щищенных систем связи и криптосистем.
