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на диссертацию Шериха Ахмеда Абделхамида Мохамеда Ахмеда на тему:
«Аналитико-численное исследование хаотической динамики

в системах целого и дробного порядка», представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2. Математическое

моделирование, численные методы и комплексы программ

Большое число работ, посвященных возможности применения хаотических сигналов для
передачи сообщений позволяет говорить о сложившемся направлении как в области
телекоммуникаций, так и в области исследований динамического хаоса. Обычно указываются три
отличительные черты хаотических процессов, благодаря которым перспективно применение
динамического хаоса для передачи информации: широкополосность (хаотические сигналы
непериодичны и обладают непрерывным спектром и для многих типов хаотических сигналов этот
спектр занимает весьма широкую полосу и, кроме того, вид спектральной характеристики можно
задавать); сложность (хаотические сигналы имеют сложную структуру и весьма нерегулярны, и
один и тот же хаотический генератор может создавать совершенно разные процессы при весьма
незначительном изменении начальных условий); ортогональность (из-за нерегулярности
хаотических сигналов, их автокорреляционная функция обычно весьма быстро затухает, поэтому
сигналы от нескольких генераторов вполне можно считать некоррелированными, ортогональными).
Исследования в области применения хаоса в системах связи открывают широкие возможности для
практических применений в таких направлениях как: синхронизация приемника и передатчика,
маскировка и восстановление сообщений, фильтрация шумов, восстановление информационных
сигналов, а также разработка алгоритмов кодирования декодирования, позволяющих представить
произвольное цифровое сообщение через символическую динамику хаотической системы.

Одним из важных результатов представленной диссертации как раз и является предложенная
автором новая математическая модель схемы безопасной коммуникации и ее программная
реализация, основанные на адаптивной синхронизации гиперхаотических комплекснозначных систем
и систем дробного порядка. Для достижения адаптивной синхронизации систем такого типа с
неопределенными параметрами автором предложен новый эффективный метод, обобщающий
предыдущие подходы и обеспечивающий применимость для более широкого класса систем. Для
проверки надежности предложенных схем рассматриваются различные типы зашифрованных
сообщений (например, обычный текст, аудиосигналы и серые изображения с различными
параметрами белого гауссовского шума). Стоит отдельно отметить, что разработанная автором схема
синхронизации позволила преодолеть известные трудности, представленные в работах ряда
специалистов (в том числе, например, в работах польского инженера и математика Т. Капитаняка),
возникающие в задаче синхронизация двух цепей Чуа в случае мультиустойчивости и
сосуществования скрытых колебаний, при неправильном выборе формы управляющего сигнала.

Наряду с задачами синхронизации и безопасной передачи данных, в диссертации также решается
проблема оценки границ глобальной устойчивости и локализации скрытых аттракторов в
комплекснозначных моделях целого и дробного порядка. Такие комплекснозначные модели часто
используются для описания различных процессов в прикладных науках. В отличие от вещественных
моделей, оценка границ глобальной устойчивости и локализации скрытых аттракторов в
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комплекснозначных моделях является гораздо более сложной задачей из-за высокой размерности
фазового пространства комплекснозначных моделей. Автором диссертации разработаны
аналитико-числовые методы оценки границ глобальной устойчивости и локализации скрытых
аттракторов в комплекснозначных моделях. Кроме того, для визуализации существования скрытых
аттракторов и переходных хаотических множеств в системе предложена методика, основанная на
специальном преобразовании, учитывающем симметрию фазового пространства.

Основные результаты опубликованы в нескольких журналах, индексируемых в Scopus и Web of
Science. Результаты диссертации также были представлены на международных и российских
конференциях, а также обсуждались на научных семинарах Кафедры прикладной кибернетики
Математико-механического факультета СПбГУ.

Тем не менее, к диссертации имеются следующие замечания и вопросы:
1) К переводу текста диссертации на русский язык в ряде мест есть замечания. Складывается

впечатление, что автор использовал автоматические переводчики (типа Google Translate) и
далее не сверял полученные переводы. Особенно это касается переводных версий
иллюстративного материала (см. рис. 3.3 – “гиперхаотичность синхронизатор”; рис. 3.21
“параметр модуляция” и т.д.). Также в русской версии диссертации в некоторых местах
остался текст, не переведенный с английского (см. подписи к рис. 3.31-3.34 (слово “case”)).

2) Имеется много других альтернатив уравнениям (3.49) и (3.50) для функций модуляции
параметров и гиперхаотической маскировки, представленных в диссертации. Почему
выбраны именно такие функции?

3) В диссертации используется программа Matlab для моделирования экспериментов. Чем
объясняется выбор этой вычислительной программы?

Замечания не умаляют значимости и качества работы, носят рекомендательный или незначительный
характер.

Диссертация Шериха Ахмеда Абделхамида Мохамеда Ахмеда на тему: «Аналитико-численное
исследование хаотической динамики в системах целого и дробного порядка» соответствует основным
требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых
степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Шерих Ахмед
Абделхамид Мохамед Ахмед заслуживает присуждения ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные
методы и комплексы программ. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не
обнаружены.
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Санкт-Петербургского государственного университета

6 июня 2022 года
Юлдашев Марат Владимирович Дата

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
"Санкт-Петербургский государственный университет". Математико-механический факультет, 198504,
Санкт-Петербург, Петергоф , Университетский проспект 28